
 

 

 

COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Piazza Municipio, 2  - 71020  Anzano di Puglia (Fg)  -  C.F. 80004840718  -  Tel. 0881/982037  -  Fax 0881/982038 

 

COPIA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL I° SETTORE - AFFARI GENERALI E 

POLIZIA MUNICIPALE  

Numero Generale 214 – Data 07/09/2023   

Numero Settoriale 127 – Data 07/09/2023   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNO 

SPECIALISTA IN ATTIVITA’ TECNICHE - AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 

QUALIFICAZIONI (EX D1) A TEMPO DETERMINATO AL QUALE CONFERIRE 

L’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO IL SETTORE TECNICO AI 

SENSI DELL’ART 110, COMMA 1, D. LGS. 267/2000.  

 

L’anno duemilaventitre , il giorno sette , del mese di settembre  

 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

Dott. ANTONIO MAROTTA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 23.05.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 50, comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, veniva nominato il Responsabile del I° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto legislativo citato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 07/08/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, avente per oggetto l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023–2025 e relativi allegati, l’ assestamento generale di Bilancio e la salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2023; 

 

PREMESSO che con proprio atto n. 63 del 22.08.2023, dichiarato immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, la Giunta Comunale deliberava: 

- di dare direttiva al responsabile del settore Affari Generali di procedere ad attivare la 

procedura finalizzata a coprire il posto di Specialista in attività tecniche - Area dei funzionari e 

delle elevate qualificazioni (ex D1), con incarico di elevata qualificazione presso il Settore 

Tecnico mediante incarico a contratto ai sensi dell'art.110, 1° comma del D.Lgs.n.267/2000, 

con le seguenti precisazioni:  

- il rapporto che si viene a costituire sarà formalizzato come contratto di lavoro subordinato a 

tempo determinato, per n. 18 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000;  

- il rapporto avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e la sua durata non potrà 

eccedere il termine massimo di mandato del Sindaco; 

- al professionista individuato si applicherà il trattamento giuridico ed economico fondamentale 

derivante dall'inquadramento nell'Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni del vigente 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali; 

- al professionista spetta la retribuzione di posizione nell'importo previsto dal vigente Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali, proporzionato all’orario lavorativo; 

- al professionista spetta altresì l'indennità di risultato in rapporto alla valutazione ottenuta, 

prevista dal vigente CCNL;  

- vengono individuati i seguenti requisiti specifici di ammissione:  

• Laurea quinquennale in ingegneria o architettura o equipollenti (o anche laurea magistrale o 

laurea secondo l'ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al decreto del 

Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509) 

nelle materie oggetto dell'incarico, nel rispetto del vigente Ordinamento Didattico;  



 

 

• Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere o Architetto ed iscrizione nel relativo 

Albo Professionale da almeno 1 (uno) anno e l'aver maturato specifica professionalità nelle 

materie oggetto dell' incarico;  

- il professionista sarà individuato previo svolgimento di un procedura comparativa non avente 

natura concorsuale, adeguatamente pubblicizzata all'Albo pretorio on line nonché sul sito 

istituzionale dell'Ente, in base alla valutazione dei curricula formativo-professionali presentati 

dai candidati e ad un colloquio; 

 

DATO ATTO che nel richiamato provvedimento si prendeva atto che:  

- l’ente con delibera di consiglio comunale n.31 del 07.08.2023 ha approvato il Dups 2023- 

2025 e nella sezione programmazione triennale del fabbisogno del personale ha previsto che il 

settore Tecnico per il triennio 2023 -2025 sarà ricoperto con scavalco di eccedenza ai sensi 

dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 o con la procedura prevista dall’art 110 del d.lgs 

267/2000; 

- l'ente ha rispettato nell'anno 2022 il tetto alla spesa del personale;  

- con il D.L. n. 113/2016 conv. in Legge n. 160/2016, è stata chiarita l'esclusione dai limiti di 

cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 della tipologia contrattuale rappresentata dagli 

incarichi a contratto ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. L'articolo 16, comma 1-

quater, del D.L. 113/2016 convertito in legge 160/2016, infatti, dispone: “All'articolo 9, comma 

28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, dopo l'ottavo periodo è inserito il seguente: «Sono in ogni caso escluse 

dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo 

determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267»”;  

- la spesa prevista trova copertura al competente capitolo bilancio 150; 

 

PRESO ATTO, altresì, che  

- il Comune di Anzano di Puglia non dispone di professionalità interne in grado di ricoprire con 

continuità il posto vacante di responsabile del Settore Tecnico e si rende, pertanto, necessario 

assicurare la copertura di detta figura professionale;  

- l'Ente non è in condizioni strutturalmente deficitarie né ha mai dichiarato il dissesto 

finanziario;  

 

RITENUTO, pertanto, in esecuzione della richiamata delibera di Giunta Comunale, doversi dare 

avvio alla procedura di cui all'oggetto mediante la pubblicazione di un apposito avviso, che ne 

recepisca le prescrizioni essenziali così come già sopra riportate, con la precisazione che la 

scelta finale del candidato, previa valutazione dei curricula e colloquio, attività che saranno 

espletate da una commissione composta dal Sindaco e dal Segretario comunale, resta di 

esclusiva competenza del Sindaco, il quale, sulla base della precedente selezione svolta da 

detta commissione, procederà alla formale individuazione del candidato prescelto e al 

conferimento, anche contestuale, dell'incarico e che al provvedimento di affidamento 

dell'incarico dovrà seguire la stipula di apposito contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato per n. 18 ore settimanali;  

 

VISTO l'allegato avviso pubblico per l'individuazione di un ingegnere o architetto al quale 

conferire l'incarico di elevata qualificazione (ex D1) presso il settore tecnico, ai sensi 

dell'art.110, 1° comma, del D.Lgs.n. 267 del 2000, corredato di fac-simile di domanda e 

ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, evidenziando sin d'ora che il predetto avviso 

pubblico sarà reperibile all'Albo Pretorio on line, nonché sul sito istituzionale alla sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi e concorsi, nonché sulla home page del sito medesimo e 

che le domande di partecipazione dovranno pervenire al protocollo comunale, a pena di 

esclusione, entro e non oltre il termine perentorio del 22/09/2023, come meglio specificato 

nell'avviso de quo; 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107 e 109; 

- il D.L. n. 113/2016 conv. in Legge n. 160/2016; 

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

 

Richiamata la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 



 

 

1. di approvare l'allegato avviso pubblico per l'individuazione di un ingegnere o architetto al 

quale conferire l'incarico di elevata qualificazione (ex D1) presso il settore tecnico, ai sensi 

dell'art. 110, 1° comma, del D. Lgs.n.267/2000, corredato di fac-simile di domanda, 

predisposto secondo le prescrizioni essenziali di cui all'atto deliberativo di Giunta Comunale n. 

63/2023 dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge, come di seguito riportate:  

- il rapporto che si viene a costituire sarà formalizzato come contratto di lavoro subordinato a 

tempo determinato, per 18 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110, 1° comma, del D.Lgs. 

n.267/2000; 

- il rapporto avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e la sua durata non potrà 

eccedere il termine massimo di mandato del Sindaco; 

- al professionista individuato si applicherà il trattamento giuridico ed economico fondamentale 

derivante dall'inquadramento nell’ Area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni (ex D1) - 

del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali, ragguagliato 

all'orario lavorativo; 

 

- vengono individuati i seguenti requisiti specifici di ammissione: 

a) Laurea quinquennale in ingegneria o architettura o equipollenti (o anche laurea magistrale o 

laurea secondo l'ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509) nelle materie 

oggetto dell'incarico, nel rispetto del vigente Ordinamento Didattico; 

b) Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere o Architetto ed iscrizione nel relativo 

Albo Professionale da almeno 1 (uno) anno e l'aver maturato specifica professionalità nelle 

materie oggetto dell' incarico; 

 

- il professionista sarà individuato previo svolgimento di un procedura comparativa non avente 

natura concorsuale, adeguatamente pubblicizzata all'Albo pretorio on line nonché sul sito 

istituzionale dell'Ente https://www.comune.anzanodipuglia.fg.it/, in base alla valutazione dei 

curricula formativo-professionali presentati dai candidati e ad un colloquio; 

 

2. di dare atto che la spesa necessaria per la costituzione del suddetto rapporto nei termini 

sopra indicati trova copertura al competente capitolo bilancio n. 150; 

 

3. di stabilire sin d'ora che il predetto avviso pubblico sarà reperibile all'Albo Pretorio on-line e 

sul sito Istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione Trasparente/Bandi e concorsi, nonché 

sull'home page del sito stesso e che le domande di partecipazione dovranno pervenire al 

protocollo comunale, a pena di esclusione, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 

13:00 del 22/09/2023, come meglio specificato nell'avviso in questione. 

 

 

 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PAOLETTA Teresa  F.to Dott. MAROTTA Antonio  



 

 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 

A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 

Addì 07/09/2023  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PALMA Pasquale  

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 451 ) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal 08/09/2023  

Addì 08/09/2023  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to SCIARAFFA Antonio  

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

 

Addì, 08/09/2023  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. MAROTTA Antonio  

 

_______________________ 

 

 


